
                                                                                    Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                     Centrale Acquisti 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G082_2021 - Servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università degli Studi di Firenze, 

per la durata di due anni + eventuale rinnovo di anni 1. Non sono previsti oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso - CIG: 9026313D1D - RUP Dott. Massimo Benedetti – Proroga tecnica della 

durata di 1 (uno) mese, con decorrenza dal 01/10/2024 al 31/10/2024, ai sensi dell’art. 9 del 

Capitolato normativo e tecnico.  

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, applicabile ratione temporis alla procedura in oggetto; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze;  

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto Repertorio n.15136/2021 Prot. n.0332595 del 

15/12/2021 di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, avvalendosi 

del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di brokeraggio 

assicurativo per la durata di due anni + eventuale rinnovo di anni uno, con inizio del servizio dal 30 

dicembre 2021, alla società MARSH SpA – Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 Milano, cod. fisc. e p. 

IVA 01699520159; 

CONSIDERATO che il Capitolato normativo e tecnico all’art. 9, prevede la possibilità di proroga di 

6 (sei) mesi agli stessi patti e condizioni e che si era ritenuto di non procedere all’eventuale rinnovo 

di un anno come previsto nella procedura di affidamento diretto del servizio, essendo stata indetta la 



                                                                                    Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                     Centrale Acquisti 

 

2 
 
 

 

gara aperta europea con decreto rep. 667/2024 Prot. n.  84507 del 17/04/2024 sulla piattaforma 

telematica START; 

RICHIAMATO il proprio decreto Repertorio n.1803/2023 Prot. n.0291168 del 29/11/2023 di 

proroga tecnica del servizio di brokeraggio della durata di 6 (sei) mesi con decorrenza dal 

01/01/2024 al 30/06/2024 nelle more dell’aggiudicazione della gara aperta al fine di garantire la 

prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio di brokeraggio per le esigenze 

dell’Università degli studi di Firenze; 

RICHIAMATO il proprio decreto Repertorio n.1160/2024 Prot. n. 0154804 del 03/07/2024 di 

proroga tecnica del servizio di brokeraggio della durata di 3 (tre) mesi con decorrenza dal 

01/07/2027 al 30/09/2024 nelle more dei lavori di aggiudicazione della gara aperta al fine di 

garantire la prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio di brokeraggio per le esigenze 

dell’Università degli studi di Firenze; 

VISTO che con verbale n. 2/2024 prot. 0157759 del 08/07/2024 è stata formalizzata proposta di 

aggiudicazione della gara a favore della società MARSH SpA – Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 

Milano, cod. fisc. e p. IVA 01699520159; 

CONSIDERATO che sono state espletate con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti 

generali sull’aggiudicatario ad eccezione dell’Informazione Antimafia, richiesta con protocollo 

PR_MIUTG_Ingresso_0290907_20240916 del 16/09 u.s. e che pertanto risulta in corso di 

decorrenza il termine di 30 gg di cui all’artt. 92 c. 3 D.lgs.159/2011, allo scadere del quale sarà 

possibile formalizzare l’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che per esigenze di tutela assicurativa e per l’imprescindibile consulenza del 

broker al fine di supportare e assistere l’ufficio dell’Amministrazione deputato alla gestione dei 

sinistri si ritiene opportuno definire ulteriore proroga tecnica della durata di 1 (uno) mese nelle 

more della pubblicazione del decreto di aggiudicazione; 

RITENUTO che il servizio di brokeraggio assicurativo ha natura prettamente intellettuale e non si 

ravvisa la necessità di DUVRI;  

VISTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta, per l’Università, alcun onere per 

compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto l’opera del broker verrà remunerata esclusivamente, 



                                                                                    Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                     Centrale Acquisti 

 

3 
 
 

 

come da prassi di mercato, dalle compagnie assicurative con le quali verranno stipulati i contratti 

assicurativi, sulla base di una provvigione che rimarrà fissa e invariabile per tutta la durata del 

contratto; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

a) la proroga di 1 (uno) mese, con decorrenza dal 01/10/2024 al 31/10//2024 del contratto n. 

74/200 Prot. n. 520852 del 31/01/2022, con esecuzione anticipata in data 30/12/2021, agli 

stessi patti e condizioni, alla società MARSH SpA – Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 

Milano, cod. fisc. e p. IVA 01699520159, nelle more dell’aggiudicazione della gara aperta 

del servizio di brokeraggio indetta con decreto rep. 667/2024 Prot. n.  84507 del 17/04/2024 

sulla piattaforma telematica START; 

b) il valore della proroga è stimato in euro 1.833,00 al netto IVA per la durata di un mese; 

c) non sono individuati conti di imputazione della procedura in oggetto in quanto il servizio di 

brokeraggio assicurativo non comporta, per l’Università, alcun onere per compensi, rimborsi 

o quant’altro, in quanto l’opera del broker verrà remunerata esclusivamente, come da prassi 

di mercato, dalle compagnie assicurative con le quali verranno stipulati i contratti 

assicurativi, sulla base di una provvigione che rimarrà fissa e invariabile per tutta la durata 

del contratto; 

d) di partecipare il presente provvedimento alla società MARSH SPA; 

e) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione del presente decreto: all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente” Bandi di Gara. 

 

             Il Dirigente 

           Dott. Massimo Benedetti 


		2024-10-01T11:17:49+0200




